
※期限は相談可能 

【運動器】臨床認定カリキュラム 受講案内 

 

１．対象：登録理学療法士取得者  

    ※理学療法士協会マイページにて登録理学療法士番号を確認してください。 

２．参加費：18,000 円 （銀行口座振込み） 

     ・Google フォームにてご登録後、担当者よりお支払方法を案内します。 

     ・振込み後のキャンセル・返金はできません。 

     ・振込み手数料はご負担ください。 

３．募集定員：100 名    ※令和 5 年度受講人数 61 名 

４．講義方法：オンデマンド形式 配信期間 令和 6 年 6 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 

     ※何らかの事情により配信が困難になる状況があれば、速やかにメールにて連絡します。 

５．配信科目 必須：15 科目 選択：5 科目    

受講確認方法：キーワード提出 （令和 7 年 2 月末〆切） 

     ※令和 5 年度は受講生の質問への対応の一つとして令和 5 年度試験情報を含む過去の問題を紹介 

６．申し込み：     

応募期間 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 1 月 31 日   

申し込みリンク   https://forms.gle/E1EiArebRRmHpfsQ7 

 

 医療法人整友会ホームページ https://www.seiyukai.or.jp/ 
    ※トップページ左下にバナーボタンあり （認定理学療法士教育機関） 

 

                  問い合わせ：医療法人整友会 向山クリニック リハビリテーション科 

〒440-0864 愛知県豊橋市向山町字水車 44-1       

Tel：0532-66-0011（代表）              

担当者：中野淳一 seiyukai.nintei.PT@gmail.com    

 

 

https://forms.gle/E1EiArebRRmHpfsQ7
mailto:seiyukai.nintei.PT@gmail.com


令和 6 年度 整友会臨床認定カリキュラム実施講座と担当者 

 

  

担当者

1 纐纈悠

2 蒲原元

3 蒲原元

4 中嶋梨江

5 赤堀和樹

6 齊藤大介

7 中野淳一

8 吉村和樹

9 高橋卓也

10 鈴木順平

11 竹内健太郎

12 大原弘樹

13 高橋卓也

14 武居真

15 青木文哉

16 纐纈悠

17 齊藤大介

18 佐藤剛一

19 青木文哉

20 新村聡大

疾病・障害特異的理学療法の実際（股関節疾患の機能解剖と理学療法）

疾病・障害特異的理学療法の実際（姿勢・歩行の評価・分析と理学療法）

講座名

発症予防・重症化予防・再発予防

患者・家族教育の意義とその方法

社会資源の活用

疾病・障害特異的理学療法の実際（運動器画像評価の実際）

疾病・障害特異的理学療法の実際（膝関節疾患の機能解剖と理学療法）

疾病・障害特異的理学療法の実際（肩関節疾患の機能解剖と理学療法）

運動器疼痛の評価と理学療法

骨折・外傷後の治癒過程と理学療法

変形性関節症の理学療法

筋・腱・靭帯損傷後の外科的治療と理学療法

末梢神経障害の理学療法

自立支援や疾病管理の補助具・機器とその活用

正常な構造・機能と疾病の基礎

医学的診断と治療介入

理学療法介入の意義と理学療法士の役割

疾患によって生じる障がいとその評価及び予後予測

筋力評価の方法と筋力増強のメカニズム

関節可動域制限の要因と治療手技


